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nowy park miejski

dawna brama 
Stoczni Gdańskiej-
brama nr2

Koncepcja zagospodarowania terenu w skali 1:1000

220302
wraz z wytycznymi do kształtowania jego bezpośredniego otoczenia

Wnętrze urbanistyczne

Schematy urbanistyczne

Idea

Rewaloryzacja Placu Solidarności w Gdańsku 
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plac miejski

strefa pamięci

strefa zielona

A

D

B

E

C

F

Stocznia od zawsze była areną walki z oporem. Stoczniowcy na 
co dzień mierzyli się z siłami materii i żywiołów, nieugięci przed 
potęgą morza, wytrwali w bezlitosnej codzienności, okazali się 
nieustępliwi w gorliwej walce o wolność. Zaprawieni w boju, w 
hukach pochodu i ogniu wystrzałów, Stoczniowcy ruszyli i wy-
walczyli wolną Polskę. Motyw iskier proponowany w projekcie 
odnosi się właśnie do tych wydarzeń przeżytych sierpniu 80’, któ-
re rozpoczęły się w Gdańsku, a które roziskrzyły całą Polskę. Pro-
ponowane przez projekt iskry pamięci to podświetlane elementy 
wystroju, które wydobywają się z centralnego Pomnika Poległych 
Stoczniowców i rozchodzą się po placu oraz jego otoczeniu. 
Stanowią one jego nową warstwę symboliczną, iskrząc w dzień 
i w nocy, podkreślając impakt zaszłych wydarzeń i uwydatniają 
warstwę znaczeniową stojącą za całością wystroju placu.

Idea ‚iskier pamięci’ jako podkreślenie symboliki placu 
oraz uszanowanie historii i tradycji miejsca. Zaakcen-
towania centralnego położenia pomnika i nadania no-
wych walorów placu. Iskry to podświetlene elementy 
placu stanowiące nową warstwę znaczeniową, oświe-
tlające plac jak w dzień, tak i w nocy.

Charakterystyczny kształt placu, w formie okręgów, jest kontynu-
owany, łączy i scala cały teren placu. Podkreśla nadrzędną idee 
rozchodzących się fal, które nie zatrzymują się na monumental-
nym placu, a zazębia się z miastem i wchodzi do Centrum Soli-
darności, tworząc „loop” - przenikania przestrzeni publicznej.

Zdecydowano się podzielić plac na trzy strefy funkcjonal-
ne. Strefę pamięci – przywracającą charakter i ramy cen-
tralnej części placu z Pomnikiem. Strefę zieloną – oddzie-
lając Plac od ruchliwych ulic za pomocą szpaleru drzew. 
Oraz strefę miejską – skupionej wokól ul. Nowomiejskiej 
umieszczony został parterowy budynek us

Podkreślenie znaczenia i symboliki miejsca Połączenia placu z otoczeniem Podział na strefy

A. Północno-zachodni  punkt wejściowy – strefa 
przy Wiadukcie Bramy Oliwskiej i ul. Jana z Kolna. 
Stworzenia wnętrza urbanistycnego dla ul. Jana z Kolna na 
dominante widokową - Pomnik Poległych Stoczniowców. 
Domknięcie kwartalów zabudowy i skomponowania z ist-
niejącym naziemnym parkingiem.
B. Widok od ul. Wały Piastowskie. Dla uzupełnienia 
wnętrza urbanistycznego - domknięcie pierzeji kwartału 
zabudowy, między Tryton Business House i budynkiem Wo-
jewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków. A między ul. Ła-
giewniki i ul. Wały Piastowskie (przy I Liceum im. M. Koper-
nika) kompozycyjne domknięcie kwartału pierzeją z drzew 
wysokich. Stworzenia skweru dla Liceum i mieszkańców oko-
licy, oddzielonej od aktywnej drogi. Zachowanie osi wido-
kowej ulicy na Pomnik Poległych Stoczniowców.
C. Widok od strony ul. Łagiewników. Stworzenia tła 
krajobrazowego dla strefy pamięci i oddzielenie od strony 
ul. Jana z Kolna. Ujednolicenie zieleni prywatnej i publicznej.
D. Widok od Ulicy Doki. Podbudowa ram przestrzen-
nych ulicy w postaci 8 klonów czerwonych dla podkre-
ślenie akcentu widokowego w postaci bramy i napisu 
Stoczni Gdańskiej.
E. Widok od nowej ulicy po wschodniej granicy tere-
nu opracowania. Podkreślenie osi widokowej na centralny 
dla Placu Pomnik Poległych Stoczniowców.
F. Widok od ul. Stefana Jaracza. Zachowanie dostępu i 
otwarcia widokowego na Plac Solidarności.

Uzupełnienie tkanki miejskiej. Dobudowa pierzeji kwar-
tału zabudowy przy ul. Jana z Kolna oraz między Tryton Bu-
siness House i budynkiem Wojewódzkiego Urzędu Ochrony 
Zabytków.

Komunikacja. Dostosowanie koncepcji do planowanej 
przebudowy ul. Jana z Kolna z wprowadzeniem ruchu tram-
wajowego przy ul. Nowomiejskiej i delikatne przeniesienie 
przystanków komunikacji publicznej.

Przestrzeń publiczna. Stworzenie systemu połączeń prze-
trzeni publicznych. Każda przestrzen publiczna proponuje 
użytkownikom unikalny program, jednocześnie łącząc się w 
spójną całość.

Podkreślenia osi widokowych. Wprowadzenie pierzei 
drzew wzmacniających i podkreślających ważne kierunki 
widokowe i funkcjonalne. Wydobycie wartości krajobrazo-
wych.

Domknięcie placu. Podniesienie krawędzi placu w północ-
no-zachdoniej jego części dla domknięcia kwartału, nowa za-
budowa we wschodniej części i pierzeje drzew na południu 
oraz północy kreują czytelną granice placu.

Nowy park. Łączący Plac z nową i istniejącą strukturą zabu-
dowy wzmacniając walory historyczne, krajobrazowe i kultu-
rowe. Zieleń kontynuuje układ zabytkowego Placu, budując 
czytelny obraz przestrzeni.

zdjećie: Paul J. Perkins
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Pomnik Poległych 
Stoczniowców

Brama nr 2 - dawna 
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Europejskie Centrum Solidarności
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Domknięcie kwartalu Kontynuacja układu placu Wydzielenia strefy pomnika

N

Styk A. Dla uporządkowania i połączenia danej strefy 
z pomnikiem, jak i z nową strukturą zabudowy, zdecy-
dowano stworzyć Park Solidarności, kontynuując ideę 
placu i okręgi „fali Solidarności” w postaci nowego na-
sadzenia drzew. Pozwala to na ujednolicenia obszaru i 
podporządkowaniu wspólnej idei zielonego parku, zin-
tegrowanej z historią miejsca.

Styk C. Początek Drogi Wolności zdefiniowany został, 
symboliczną liczbą 8 czerwonych klonów, z akcentem 
widokowym na końcu w postaci bramy i napisu Stocz-
nia Gdańska. Obiekt o takiej symbolice i znaczeniu nie 
może być zaburzony parkingiem, z tego powodu par-
king został przeniesiony za budynek Doki 2.

Styk E. Poszerzenie drogi i likwidacja istniejącego 
wzniesienia, w celu połączenia placu przy ECS i Placu 
Solidarności. Wytworzenie alternatywnego dla Placu 
Solidarności miejsca - dla warsztatów i inicjatyw ECS.

Styk F.  Podniesienia północno-zachodniej części placu 
– domykając go i definiując jego czytelne granice. Nowa 
zabudowa usługowa zintegrowana z placem z zachowa-
niem otwarcia widokowego od ul. Jana z Kolna. Podwyż-
szenie z jednej strony wykorzystuje zielony dach jako kon-
tynuacje płaszczyzny placu i idee rozchodzących się fal, 
a z drugiej pozwala na stworzenia aktywnej przestrzeni 
ulicy, która nie będzie wchodzić w konflikt z duchem pa-
mięci Placu Solidarności wraz z pomnikiem. 

Styk B. Połączenie projektowanego parku i nowych 
kwartałów dzięki zintegrowanej przestrzeni publicznej 
biegnącej wzdłuż Drogi do Wolności w stronę Młodego 
Miasta i wody. Usługowe partery, zielony park i bogate 
dziedzictwo historyczne tworzą nową przestrzeń publ. 
promenady - o innej randze i charakterze niż obecny Plac.

Styk D. Zdefiniowanie czytelnej granicy strefy pamięci.  
Zieleń parkowa wchodzi w plac, tworząc granice po-
mnika, tym samym tworząc jednorodne tło z istniejącymi 
blokami mieszkalnymi. Oddzielenie pierzeją drzew od 
ruchliwej drogi, przejście posadzki w trawnik, wyzna-
czające granicę strefy pamięci i zachowania jasnego 
kierunku otwarcia widokowego na pomnik.

Podniesienie północno-zachodniej krawędzi placu, z 
zachowaniem otwarcia widokowego, podkreślonego 
przez podziemny przesmyk, jednoznacznie domyka 
plac i oddziela dwie   różne przestrzenie.

Zachowanie zabytkowej kompozycji historycznych okrę-
gów i uzupełnienie ich obecności, daje możliwość stwo-
rzenia czytelnego obrazu placu i kontynuację idei na 
dachu proponowanej zabudowy parterowej.

Jasne wydzielenie strefy pomnika od otoczenia, w po-
staci uzupełnienia centralnej kompozycji okręgów, a tak-
że oddzielenie pomnika od otoczenia zielenią wysoką 
oraz trawnikiem, tłumiąc chaos wizualny i dźwiękowy. 
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KONCEPCJA URBANISTYCZNA DLA ZAKRESU I    skala 1:1000

kluczowa lokalizacja terenu opracowania aktywność deweloperska wyburzenia porządkujące tkankę 
urbanistyczną

proponowany kształt zwartej zabudowy 
kwartałowej

projektowana Droga do Solidarności 
i historyczna Droga do Wolności

projektowana Droga do Solidarności 
i historyczna Droga do Wolności

strategiczny przystanek tramwajowy 
zapewniający połączenie komunikacyjne

WIDOK 01 - PERSPEKTYWA Z LOTU PTAKA WIDOK 02 - PERSPEKTYWA Z LOTU PTAKA

739112
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WIDOK 03 - OŚ WIDOKOWA NA POMNIK POLEGŁYCH STOCZNIOWCÓW WIDOK 04 - PLAC SOLIDARNOŚCI 

KONCEPCJA ARANŻACJI PRZESTRZENI DLA ZAKRESU II   skala 1:500

AKSONOMETRIA 01 -  zewnętrzna część Placu Solidarności - zabudowa usługowa i zieleń wysoka AKSONOMETRIA 02 -  przejściowa część Placu Solidarności - zieleń niska, przenikająca się z głównymi 
ciągami komunikacyjnymi

AKSONOMETRIA 03 -  centralna część Placu Solidarności - utwardzony reprezentacyjny plac z domi-
nantą w postaci istniejącego Pomnika Poległych Stoczniowców

739112
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Cele projektu

01  
Zespolenie Placu Solidarności  
z systemem przestrzeni 
publicznych miasta

02  
Wytworzenie wyraźnych granic 
Placu Solidarności definiujących  
to wnętrze urbanistyczne

03
Podkreślanie tożsamości miejsca  
i wyraźne nawiązania do symboliki  
i dziedzictwa Solidarności

051023 1/2

widok B

widok C

obecny układ 
komunikacyjny

+ nowa linia tramwajowa

nowy układ 
komunikacyjny

widok A
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model wyjściowy modyfikacja otworów modyfikacja ramy

obrót obrótdeformacja deformacjaprzesunięcie zmiana 
wysokości

zmiana 
wysokości

corten

beton

pnącza
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Proponowane granice terenu prywatnego
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